

فقر سخت‌افزاری

شایعات درباره جادوگری، دوپینگ، تبانی و... باز هم حواشی عجیب لیگ یک را تشکیل داد



همه آنچه باید از رقابت‌های لیگ دسته اول بدانید

شهرود لیگ یک کنونی از اتفاقات عجیب و غریب را در قالب مسابقات فوتبال در خود دارد اما معمولاً رسانه‌ها اهمیت بسیار زیادی برای این مسابقات قایل نیستند. اخبار و نتایج و اتفاقات لیگ یک همیشه تحت تأثیر تیم‌های ملی و پرسپولیس و استقلال و لیگ برتر قرار دارد. لیگ یک هیچوقت جزو اولویت‌های اصلی نبوده و نیست. طبیعتاً وقتی رسانه‌ها توجه زیادی به لیگ یک نداشته باشند، مردم هم آن طور که باید اتفاقات این مسابقات را دنبال نمی‌کنند. اما با تمام این بی‌تفاوتی‌ها لیگ یک هر سال به حیات خود ادامه می‌دهد و این چرخه مدام در حال تکرار شدن است. درباره لیگ دسته اول فوتبال باشگاهی ایران جاذبه‌های فوتبال می‌توان بیشتر نوشت. می‌توان نگاه متفاوتی به این مسابقات داشت. تنها با این نگاه خواهیم دید که لیگ یک هم مثل تمام لیگ‌های دیگر همه چیز با خود دارد. همه چیز!

لیگ در ۱۱ استان
گستره جغرافیایی رقابت‌های این فصل فدراسیون فوتبال باشگاه‌های کشور در نوع خود جالب بود. در حالی که ۱۶ تیم لیگ برتر از ۶ استان بودند، ۱۸ تیم دسته اولی به ۱۱ استان و ۱۷ شهر تعلق داشتند. استان کرمان یاسه تیم مس کرمان، مس فستجان و گل گهر سیرجان بیشترین سهمیه را در لیگ یک داشت. استان‌های تهران، گیلان، بوشهر، مازندران و خوزستان دارای دو تیم در فصل جدید بازی‌ها بودند. استان‌های لرستان، فارس، یزد، البرز و مرکز با یک نماینده در لیگ یک حاضر خواهند شد. این ۱۸ تیم مسابقات خود را از ۱۷ مرداد ۱۳۹۵ آغاز و در



گفت و گوی «شهرود» با علی نظر محمدی، سر مربی تیم سپیدرود رشت

باز دست خالی تاریخ ساز شدیم

کمتربین امکانات و دریافتی، راهی لیگ برتر شد که این یک شاهکار محسوب می‌شود. اتفاق جالب این بود که سپیدرود با هدایت یک مربی بومی به نام علی نظر محمدی بعد از ۲۶ سال لیگ برتری شد و مردم رشت را تا ساعت‌های پایانی بمبادا سه‌شنبه به خیابان‌ها کشاند. حرف‌های علی نظر محمدی در گفت‌وگو با «شهرود» به خوبی همه چیز را درباره صعود تیمش مشخص می‌کند.

● **طلسم ۲۶ ساله شکست؛ چطور این مهم میسر شد؟**
اول از هر چیز با لطف خدا، دوم با تلاش مضاعف بازیکنان و سوم با حمایت بی‌دریغ هواداران. صعود سپیدرود تنها همین ۳ دلیل را داشت و خوشحالم با هدایت من این اتفاقات افتاد. ما از ابتدا راه سختی را پشت سر گذاشتیم. در تاریخ کم‌سابقه بوده تیم‌هایی که از لیگ دو به لیگ یک صعود می‌کنند و بلافاصله لیگ برتری می‌شوند. این مهم اما برای ما به دست آمد و بابت خوشحالی مردم خوشحالم.

● **بعد از قطعی شدن صعودتان در بازی با نساجی، اشک می‌ریختید؛ این گریه برای چه بود؟**
حتماً می‌دانید که من در اواسط فصل جاری لیگ برتر ما در دست دادم و این موضوع بزرگترین شوک روحی بود. از آن زمان بازیکنان گفته بودند که به خاطر شاد شدن روح ما مردم همه تلاششان را انجام می‌دهند تا لیگ برتری شویم. ما مردم در زمان حیات همیشه می‌گفت بعد از مرگ هم برآیم دعا می‌کند و مطمئنم دعاها او

تأثیر منفی داشت. نکته قابل تأمل اینجاست که مشکل زمین تمرین و ورزشگاه‌های غیر استاندارد وقتی برای تیم‌های لیگ برتری وجود دارد، عمق فاجعه در لیگ یک به خوبی مشخص خواهد شد. در لیگ یک حتی تصویر برداری مسابقات لیگ یک هم به خاطر وضع نامطلوب بسیاری از ورزشگاه‌ها با مشکلات بسیار زیاد مواجه بود.

لیگی که جذاب و حساس بود
با تمام این مشکلات جذابیت مسابقات لیگ یک تا هفته پایانی زیاد بود. جالب اینجاست که در فاصله ۶ هفته مانده به پایان مسابقات هشت تیم ابتدایی جدول روی کاغذ شانس برای قهرمانی و صعود به لیگ برتر داشتند. در پایین جدول هم به جز استقلال اهواز که یک‌سال بسیار بدرایت سرگناشت تا شش هفته مانده به پایان بازی‌ها احتمال سقوط ۹ تیم به دسته دوری کاغذ وجود داشت. فاصله پارس جنوبی ۲۲ امتیازی که قهرمان بازی‌ها شد تا تیم بادران تهران که در رده پنجم قرار گرفت تنها ۸ امتیاز بود. در پایین جدول هم تیم‌های نفت مسجد سلیمان، فجر سیاسی، راه‌آهن و خیر خرم‌آباد برای بقی کارشان به هفته آخر کشیده شده بود و این مساله به خوبی نشان می‌دهد که سطح لیگ‌ها چقدر به هم در بالا و پایین جدول نزدیک بود.

از جادوگری و دوپینگ تا بحث تکراری تبانی
سازمان لیگ از نظر برنامه‌ریزی توانست لیگ را با یک نظم قابل دفاع از هفته اول تا آخر برگزار کند. جشن قهرمانی برگزار شده برای پارس جنوبی هم در هفته آخر هم بسیار شکیل و خوب برگزار شد. اما لیگ یک امسال هم با مشکلات و حواشی همیشگی چون دوپینگ، جادوگری، اشتباهات داوری و... روبرو بود. امسال بیش از هر سال دیگری عوامل تیم‌ها به استفاده برخی حریفان از جادوگری و ماسک‌ها و پوشش‌های بی‌بازیکان به استفاده از مواد تیروز اشاره کردند. فدراسیون فوتبال تلاش بسیار زیادی کرد تا جلوی هر گونه شبهه و تبانی در هفته‌های پایانی مسابقات را بگیرد تا مثل سال‌های گذشته با اجتناب‌های بزرگ‌تر متقابل با پرسنل و هیئت مدیره نباشیم. اما باز هم روز گذشته اعلام شد که کمیته اخلاق رسیدگی به برخی اتفاقات هفته پایانی مسابقات به‌ویژه رقابت‌های پایانی جدولی را در دستور کار خود قرار داده و زمزمه‌هایی پیرامون احتمال تبانی در لیگ یک شنیده شده است.

تأثیر منفی داشت. نکته قابل تأمل اینجاست که مشکل زمین تمرین و ورزشگاه‌های غیر استاندارد وقتی برای تیم‌های لیگ برتری وجود دارد، عمق فاجعه در لیگ یک به خوبی مشخص خواهد شد. در لیگ یک حتی تصویر برداری مسابقات لیگ یک هم به خاطر وضع نامطلوب بسیاری از ورزشگاه‌ها با مشکلات بسیار زیاد مواجه بود.

فاجعه اقتصادی

در لیگ ۱۸ تیمی دسته اول فوتبال باشگاهی کشور، شاید تعداد تیم‌هایی که هیچ‌عنوان از ایندانشگاه فصل با مشکلات مالی روبرو نبوده‌اند به انگشتان یک دست هم نمی‌رسد. همیشه پولی بسیاری از تیم‌ها مسابقات لیگ را تحت تأثیر قرار داد. به عنوان مثال سپیدرود رشت که دومین تیم صعود کننده به لیگ برتر نام گرفت، هنوز بخش عمده‌ای از قرارداد بازیکنان و مربیان تیم را نتوانسته پرداخت کند. این مساله نشان می‌دهد که وضع اقتصادی لیگ یک زیر خط فقر است. به همین دلیل معمولاً تیم‌هایی که از لیگ یک به لیگ برتر صعود می‌کنند توان مقابله با تیم‌های لیگ برتری را ندارند. تیمی که نتواند نتایج قابل قبولی کسب کند و در بین مدعیان باشد، مدتی در مواقع خاص **کاهش تعداد تیم‌ها در پروسه ۳ ساله** وقتی در فوتبال ملی ایران مشکلات مالی باعث می‌شود حقوق مربیان عقب بیفتند و با پاداش ملی بوشهر پرداخت نشود. وقتی در لیگ برتر بازیکنان تیم‌های مختلف در طول فصل با بارها بار اعتراض کردند، پولی در لیگ یک ایران اتفاق عجیبی می‌افتد. همین پولی البته باعث شده مسئولان فدراسیون فوتبال به فکر این مساله باشند که در یک پروسه سه‌ساله تعداد تیم‌های لیگ را از ۱۸ تیم به ۱۶ و حتی ۱۴ تیم کاهش بدهند. پروسه‌ای که هنوز اجرایی شدن آن قطعی نشده است. اما با توجه به مشکلات مالی اکثر باشگاه‌ها و ضعف سخت‌افزاری و امکاناتی آنها عملاً لیگ یک پتانسیل برگزاری ۱۸ تیم را ندارد. فدراسیون به خاطر نزدیک کردن فوتبال ایران به استانداردهای بین‌المللی هم مجبور است تغییر نگاه جدی به مقوله لیگ یک و فعالیت تیم‌ها داشته باشد.

فدراسیون به دنبال ساماندهی
از سال آینده به منظور ساماندهی تیم‌های لیگ یک قرار است برای آنها مجوز ملی و سپس حرفه‌ای باشگاه‌ها صادر شود. جدا از هر مصاحبه‌اندیشی خاصی فدراسیون تیم‌هایی که نتوانستند استانداردها را رعایت کنند از لیگ کنار خواهد گذاشت. مهدی تاج و همکارانش به خوبی به این نتیجه رسیده‌اند که ادامه این روند به نفع فوتبال ایران ختم خواهد شد. به همین دلیل در آینده‌ای چندین دور و در یک پروسه ۳ ساله تغییرات اساسی در این مسابقات و باشگاه‌ها شاهد خواهیم بود. در لیگی که پولی حرف اول را در آن می‌زند همیشه سبانه تهدیدآمیز کسب امتیاز و اعصاب و اعتراف بالایی سر تیم‌ها وجود دارد. بعد از آن نارضایتی‌ها از امکانات سخت‌افزاری و باوج می‌رسد.

دوق از صعود دو تیم پر هوادار به لیگ برتر شمال و جنوب، تنور را داغ می‌کنند

شهرود صعود دو تیم از شمال و یک تیم از جنوب تنور سطح اول فوتبال ایران را داغ‌تر می‌کند تا شاید میانگین تماشاگران در فصل آینده نیز بالاتر برود.

گیلان پشت سپیدرود
بسیار این که در ۲ دهه اخیر سپیدرود رشت را در سطح اول فوتبال ایران ندیدیم اما قدیمی‌ها خوب می‌دانند که نماینده گیلان در لیگ سال آینده یکی از قدیمی‌ترین باشگاه‌های ایران محسوب می‌شود. سپیدرود سال ۱۳۴۹ تأسیس شده و حتی زمانی که در لیگ دسته دوم بازی می‌کرد، هواداران خود را از دست نداد. در طول ۱۶ دوره لیگ برتر تیم‌هایی همچون پگاه و داماش به‌عنوان نمایندگان شهر رشت در لیگ بازی کردند اما حالاً تیمی که کل استان گیلان آرزویانشان حضور آن در لیگ برتر بود، توانسته بعد از چند دهه به سطح اول فوتبال ایران بازگردد. در روز صعود ارتش سرخ گیلان به لیگ برتر، خیلی از هواداران این تیم پشت‌سر ماندند و خیلی‌ها هم از روی ساختمان‌های مجاور بازی را تماشا می‌کردند تا برای تیم‌های لیگ برتری خط و نشان بکشند.

باز گشت بوشهری‌ها به لیگ
برخلاف تیم شمالی تازه لیگ برتری شده، پارس جمع جنوبی سابقه چندانی ندارد. از زمان تأسیس این تیم جنوبی ۷ سال می‌گذرد و آنها یک‌سال در اولین

کاش خیبر و استقلال هم مثل فجر سیاسی می‌ماندند

حیف از خرم‌آباد و اهواز...

شهرود! سیر سقوط تیم‌های قدیمی، ریشه‌دار و پر هوادار به لیگ‌های دسته پایین و رفتن آنها رو به نابودی، همچنان ادامه دارد و امسال نیز در پایان لیگ دسته اول تیم‌هایی سقوط کردند که نامشان را قبلاً زیاد در فوتبال ایران شنیده‌ایم.

استقلال اهواز در معرض نابودی
با این که در چند سال اخیر استقلال خوزستان عملکرد خوبی در لیگ برتر داشته و تا حدودی توانسته جای تیم قدیمی استقلال اهواز را بر کند اما هنوز هم مردم این شهر روی استقلال اهواز تعصب دارند. این بوشان اهوازی یکی‌بار تا آستانه قهرمانی لیگ برتر هم پیش رفتند اما بعد از آن با باقی عجیب‌راهی لیگ دسته یک و دو شدند. خرید امتیاز فولاد نونین بار دیگر آنها را به لیگ بازگرداند اما اوضاع وفق مراد پیش نرفت و استقلال اهواز باز هم برای ماندن در سطح اول فوتبال ایران ناامید بود. در لیگ دسته اول فصل جاری هم استقلال اهواز رکورد تغییر مربی و مشکلات عجیب و غریب را شکست تا سقوطی زود هنگام داشته باشد و نشانه‌هایی از انحلال در این تیم دیده شود.

یزیدون تیم شد
تنها تصویر از شهر یزد در سطح اول فوتبال ایران به شهید قندی برمی‌گردد که یک‌سال توانست در لیگ



گفت و گوی «شهرود» با مهدی تار تار، سر مربی تیم پارس جنوبی

می‌خواهند قهرمانی ما را لوٹ کنند

و ذکرمان صعود به لیگ برتر بود و خوشبختانه همه چیز انطور که می‌خواستیم پیش رفت. مدیران باشگاه نیز وقتی انگیزه کادرفنی و بازیکنان را توانست با ثبات رکورد‌هایی فوق‌العاده یک هفته مانده به پایان رقابت‌ها قهرمانی خود در لیگ یک و صعود به لیگ برتر را قطعی کند. پارس جنوبی با هدایت مهدی تار تار و حمایت هواداران پر شور خود کاری کرد که خیلی از تیم‌های دیگر با هزینه‌های آنچنانی و البته ستاره‌های نامدار نتوانستند انجام دهند. مهدی تار تار در گفت‌وگو با «شهرود» از مسیر پر پیچ و خمی صحبت کرد که منجر به صعود این تیم شد. ما حاصل گفت‌وگو با وی را اینجا می‌نویسیم.

● **شهرستان جم و هوادارانی که بی‌صبرانه منتظر چنین روزی بودند؛ چه حرفی با آنها دارید؟**
این قهرمانی متعلق به مردم استان بوشهر و شهرستان جم است؛ ما برای آنها همه کار کردیم و البته هواداران نیز به خوبی حمایت خود را نشان دادند. مردم این خطه به فوتبال عشق می‌ورزند و لذت این قهرمانی برای آنها بسیار زیاد است. ما در هر بازی هواداران زیادی داشتیم و این برامان فوق‌العاده بود. اگر این عزیزان نبودند، شاید به مسیر به مشکل می‌خوردیم. خوشحالم که توانستیم بار دیگر آنها را خوشحال کنیم.

● **روز اولی که هدایت پارس جم را قبول کردید، تصور صعود داشتید؟**
واقعیت این است که من اولین سال حضورم در لیگ دسته اول را تجربه می‌کردم؛ همان اول فصل به مسئولان باشگاه گفتم که نمی‌خواهم تجربه بدی برآیم. باشم. به همین خاطر از اول فکر

